nentia tribus Joseph usque dum veniat Messias, quam, § 10, prædicta fuerat præeminentia Juda : attamen hæc prædictio erat conditionata, siquidem de facto in tribu Joseph non fuit impleta : ergo *a pari*, etc.

*R. Nego majorem.* Hæc enim verba, *desiderium collium æternorum* de Messia non intelligenda sunt. Nam 1° verbum *venire* non reperitur in Hebraico textu, nec in ullis versionibus antiquis. 2° Textus Hebræus sic verti potest : *Benedictiones patris tui valuerunt præ benedictionibus montium perpetuorum, præ desideriis vallium æternorum*; eundem habent sensum Septuaginta interpretes, Paraphrasis Chaldaica, Versio Arabica; hanc interpretationem indicat Moyses, qui Deut. xxxiii, 13, 14, 15, de Joseph dicit : *De benedictione Domini terra ejus, de pomis cæli, et rore atque abyssu subjacente. De pomis fructuum solis ac lunæ. De vertice antiquorum montium, de pomis collium æternorum*, etc. Hæc Moysis prædictio eadem est evidenter ac prædictio Jacob : atqui prædictio Moysis nullam promittit præeminentiam Joseph, usque dum Messias venerit, ut patet : ergo nec Jacob, in textu supra citato.

*Obj.* 4°. Tempore captivitatis Babylonicæ ablatum est sceptrum de Juda, et tamen Messias non venit. Ergo.

*R. Nego antecedens.* Nam 1° potestas tribus Judæ fuit ad summum durante captivitate suspensa, non vero destructa; ipsi Judæi sciebant illam per septuaginta annos tantum duraturam esse, ut prædixerat Jeremias, xxv, 12. 2° Suprema potestas non fuit stricto sensu suspensa; Judæi enim suas adhuc sequebantur leges, saltem in aliquibus; quosdam ex suis contribulibus habebant magistratus seu iudices, ut patet ex historia Susannæ, Dan. xiii. 3° Si, ut plures volunt, per vocem *schebet* intelligenda sit tantum præeminentia tribus Juda, nulla est difficultas, certum est quippe hanc tribum tempore captivitatis fuisse distinctam, ac proinde *schebet* in ea fuisse. Ergo.

*Inst.* Post captivitatem Babylonicam, Judæi summam non recuperaverunt auctoritatem, et duces eorum sæpe ex aliena erant tribu, v. g., Mathathias, qui erat de tribu Levi, Asmonæi pontifices, ab Asmonæo proavo Matha-

thiæ sic dicti, Joseph. 1. 12, c. 8, qui per 126 annos principatum obtinuerunt, et Herodes gentilis. Ergo.

*R. Nego ant.* Ut enim tribus Juda supremam obtinuerit potestatem, sufficit quod fuerit gens completa, ab omnibus aliis gentibus distincta; gens quippe completa necessario supremam habet potestatem: atqui tribus Juda revera fuit post captivitatem gens completa; Judæi enim usque ad Vespasianum semper habiti sunt ut natio; tribus Judæ præminentiam in ea natione habebat, imo totam nationem moraliter constituēbat; decem enim tribus remanserant ultra Euphratem, pauci erant Benjamitæ et pauci Levitæ respectu Judæorum; aliunde Levitæ altaris servitio erant mancipati: ergo. Primus dux Judæorum post captivitatem fuit Zorobabel de tribu Juda; ignoramus ex qua tribu fuerint illius successores per 400 annos circiter; ex eadem tribu probabiliter ortum habuerunt: contrarium saltem probari non potest. Mathathias autem erat de familia Phinees, ex genere sacerdotum et tribu Levi; sed a *Judæis ob præclara facinora electus, eis benevolentibus præfuit*, Josephus, de Bello Jud. 1. 1, c. 4. Jonathas et Simon pariter fuerunt electi, I Mach. VII, 30, et XIII, 8. Idem præsumi potest de aliis. Etiam si non fuissent electi, eo ipso quod legitimi essent Mathathia, Jonathæ et Simonis successores, ex libera Judæorum voluntate regnabant. Porro qui libere ducem eligunt, aut libere ei se submitunt, supremam habent potestatem.